



# ILDESON PRATES BASTOS

Cargo Público Efetivo: ESP EM GEOL E GEOF DO PETR E GAS NATURAL

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR

Lotação: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Liderança

Geofísica Do Petróleo

Interpretação De Dados  
Geocientíficos

Gestão De Mudanças

Gestão De Banco De Dados

Accountability

Dados Sísmicos

Ciência E Análise De Dados

Dados Geofísicos

Políticas Energéticas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Engajamento De Pessoas E  
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os  
Cidadãos

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com  
Base De Dados

## SOBRE

Geofísico formado pela UFBA (2013), Pós-graduado em Políticas Energéticas pela PUC-RIO (2019) e com o MBA em Data Science and Analytics pela USP em andamento, há 09 anos atuo como Servidor Público Federal no cargo de Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo na ANP. Durante esse período estive a frente de estudos técnicos relacionados às Bacias do Recôncavo, de Campos e do Ceará, sempre pela Superintendência de Definição de Blocos (SDB), no âmbito das Rodadas de Licitação promovidas pela Agência; e também desenvolvi o papel de fiscal de contratos de aquisição e processamento de dados técnicos de fomento. Em 2018 iniciei minha experiência como Coordenador de Análise de Dados Sísmicos na Superintendência de Dados Técnicos (SDT/BDEP); e em maio de 2020, como resultado da unificação entre as coordenações de dados sísmicos e não-sísmicos, aceitei o desafio de capitanear, à época recém criada, a Coordenação de Geofísica e Estudos do BDEP.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM DATA ANALITICS

ESALQ/USP

2021 - 2023 - Em andamento

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA ENERGIA

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO

2018 - 2019 - Concluído

### GRADUAÇÃO - GEOFÍSICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

2009 - 2013 - Concluído

### ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - MANUTENÇÃO MECÂNICA INDUSTRIAL

INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA

2007 - 2009 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

2007 - 2009 - Incompleto

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

ATIVIDADES EXPLORATÓRIAS DO SETOR O&G

GESTÃO DE DADOS TÉCNICOS

DATA SCIENCE

POLÍTICAS ENERGÉTICAS

GEOFÍSICA E GEOLOGIA

LIDERAGOV

DADOS TÉCNICOS DE E&P

MME

PPSA

GESTÃO DE MUDANÇAS

ANP

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Especialista em Geologia e Geofísica / Coordenador de Dados Geofísicos**

Agencia Nac Petroleo Gas Nat Biocombusti  
05/2020 - Atual

#### **SUPERINTENDÊNCIA DE DADOS TÉCNICOS**

### **Especialista em Geologia e Geofísica / Coordenador de Análise de Dados Sísmicos**

Agência Nacional do Petróleo  
07/2018 - 05/2020

Gestão da Equipe de Avaliação e Gerenciamento do Acervo de Dados Sísmicos no BDEP e responsável pela emissão de Autorizações para aquisição sísmica nas bacias sedimentares brasileiras.

#### **SUPERINTENDÊNCIA DE DADOS TÉCNICOS**

### **Especialista em Geologia e Geofísica / Intérprete de Bacias Sedimentares**

Agência Nacional do Petróleo  
11/2013 - 07/2018

Atuação na Bacia do Recôncavo, na Bacia de Campos e na Bacia do Ceará.

#### **SUPERINTENDÊNCIA DE DEFINIÇÃO DE BLOCOS**

### **Especialista em Geologia e Geofísica / Fiscal de Contratos**

Agência Nacional do Petróleo  
11/2013 - 07/2018

Fiscal de Contratos de Aquisição e Processamento de Dados Magnetotelúricos na Bacia do Paraná e de Dados Sísmicos nas Bacias do Paraná e do Parecis

#### **SUPERINTENDÊNCIA DE DEFINIÇÃO DE BLOCOS**

### **Exploração / Processamento de Dados Sísmicos / ESTÁGIO**

Petrobras S.A  
03/2012 - 00/2012

### **Graduando / BOLSISTA**

Universidade Federal da Bahia  
03/2010 - 00/2011

### **. / ESTÁGIO**

Instituto Euvaldo Lodi - BA  
01/2010 - 00/2010

### **. / ESTÁGIO**

Governo do Estado da Bahia  
07/2008 - 00/2009

## CURSOS

### **CORREÇÕES ESTÁTICAS E ANÁLISE DE AMPLITUDE VERSUS OFFSET (AVO)**

GLOBAL GEOPHYSICAL SERVICES  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**LAI: IDENTIFICAÇÃO E TRATAMENTO DAS INFORMAÇÕES SIGILOSAS NA ANP**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2017 - 00/2017

Concluído

**QUANTIFICAÇÃO DE RECURSOS E RESERVAS E ANÁLISE DE RISCO EXPLORATÓRIO EM PLA**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2017 - 00/2017

Concluído

**ESTRATIGRAFIA DE SEQUÊNCIAS AVANÇADA**

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

00/2017 - 00/2017

Concluído

**CONCEITOS AVANÇADOS E ANÁLISE DETALHADA DOS LEVANTAMENTOS MAGNETOTELÚRICOS**

OBSERVATÓRIO NACIONAL

00/2016 - 00/2016

Concluído

**GEOLOGIA ESTRUTURAL APLICADA À AVALIAÇÃO DE PLAYS, PROSPECTOS E CAMPOS DE Ó**

PETROGEO CONSULTORIA

00/2016 - 00/2016

Concluído

**TRAPAS ESTRATIGRÁFICAS: IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO**

PETROGEO CONSULTORIA

00/2016 - 00/2016

Concluído

**FUNDAMENTOS DOS MÉTODOS MAGNETOTELÚRICO E TRANSIENTE ELETROMAGNÉTICOS**

NORDWEST

00/2015 - 00/2015

Concluído

**EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO EM BACIAS SEDIMENTARES BRASILEIRAS - MÓDUO IV**

ZAG CONSULTORIA

00/2015 - 00/2015

Concluído

**MÉTODO MAGNETOTELÚRICO E ELETROMAGNÉTICO DE DOMÍNIO DO TEMPO PARA E&P DE HI**

SCHLUMBERGER SERVIÇOS DE PETRÓLEO - MATRIZ

00/2015 - 00/2015

Concluído

**PROCESSAMENTO SÍSMICO BIDIMENSIONAL - TEORIA E PRÁTICA**

FLAMOIL

00/2015 - 00/2015

Concluído

**CONCEITOS, PRINCÍPIOS E MODELOS GEOLÓGICOS APLICADOS À INTERPRETAÇÃO SÍSMIC**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GEÓLOGOS DO PETRÓLEO

00/2015 - 00/2015

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2015 - 00/2015

Concluído

**EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO EM BACIAS SEDIMENT. BRAS.**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E  
BIOCOMBUSTÍVEIS

00/2014 - 00/2015

Concluído

**GEOFRAME IESX SEISMIC INTERPRETATION**

SCHLUMBERGER SERVIÇOS DE PETRÓLEO - MATRIZ

00/2014 - 00/2014

Concluído

**SISTEMAS PETROLÍFEROS EM BACIAS SEDIMENTARES BRAS**

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO

00/2014 - 00/2014

Concluído

**ESTRATIGRAFIA SE SEQUÊNCIAS APLICADA A HC**

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

00/2014 - 00/2014

Concluído

**GEOTECNOLOGIAS APLICADAS AO SETOR DE PETRÓLEO**

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

00/2014 - 00/2014

Concluído

**AN INTRODUCTION TO VIBROSEIS SEISMIC ACQUISITION**

GEOKINETICS GEOPHYSICAL DO BRASIL

00/2014 - 00/2014

Concluído

**AQUISIÇÃO E PRE-PROCESSAMENTO DE DADOS POTENCIAIS**

GEORADAR

00/2014 - 00/2014

Concluído

**AQUISIÇÃO E PRE PROCESSAMENTO DE DADOS SÍSMICOS**

GEORADAR

00/2014 - 00/2014

Concluído

**PROCESSO ADMINISTRATIVO**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2013 - 00/2013

Concluído

**INTERPRETAÇÃO DE DADOS SÍSMICOS**

SOCIEDADE BRASILEIRA DE GEOFÍSICA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**INTRODUÇÃO A EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO**

PETROBRAS S.A

00/2012 - 00/2012

Concluído

**CURSO BÁSICO DE SEGURANÇA INDUSTRIAL**

PETROBRAS S.A

00/2012 - 00/2012

Concluído